



Estrutura de contenção da barragem B3/B4, concluída no 4T20

# Desempenho da Vale no 4T20



# Desempenho operacional e econômico-financeiro

## Indicadores financeiros selecionados

<i>em R\$ milhões</i>	4T20	3T20	4T19
Receita de vendas, líquida	78.938	57.906	41.019
EBIT (LAJIR) ajustado	18.987	28.650	10.326
Margem EBIT ajustado (%)	24,1%	49,5%	25,2%
EBITDA (LAJIDA) ajustado	23.492	32.812	14.571
Lucro (prejuízo) líquido	4.825	15.615	(6.408)

## Reconciliação do LAJIDA

<i>R\$ milhões</i>	4T20	3T20	4T19
Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas atribuído aos acionistas da Vale	4.825	15.615	(6.408)
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores	(508)	(543)	(1.786)
<b>Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas</b>	<b>4.317</b>	<b>15.072</b>	<b>(8.194)</b>
Depreciação, amortização e exaustão	4.505	4.162	4.246
Tributos sobre lucro	1.014	4.259	(5.790)
Resultado financeiro, líquido	3.683	7.380	3.466
<b>LAJIDA (EBITDA)</b>	<b>13.519</b>	<b>30.873</b>	<b>(6.272)</b>
<b>Itens para reconciliação de LAJIDA (EBITDA) ajustado</b>			
Redução ao valor recuperável e baixa de ativos não circulantes	7.815	1.608	19.429
Resultado de participações e outros resultados em coligadas e <i>joint ventures</i>	1.673	211	637
Dividendos recebidos e juros de empréstimos de coligadas e <i>joint ventures</i>	485	120	777
<b>LAJIDA (EBITDA) ajustado das operações continuadas</b>	<b>23.492</b>	<b>32.812</b>	<b>14.571</b>

# Informações contábeis

## Demonstrações do resultado

<i>R\$ milhões</i>	4T20	3T20	4T19
Receita de venda líquida	78.938	57.906	41.019
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	(30.792)	(25.893)	(23.176)
<b>Lucro bruto</b>	<b>48.146</b>	<b>32.013</b>	<b>17.843</b>
Margem bruta (%)	61,0%	55,3%	43,4%
Despesas com vendas e administrativas	(993)	(684)	(575)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento	(817)	(563)	(651)
Despesas com pré-operacionais e paradas de operação	(1.037)	(1.011)	(1.291)
Outras despesas operacionais, líquidas	(1.795)	(612)	(1.089)
Redução ao valor recuperável e outros resultados de ativos não circulantes	(7.815)	(1.608)	(19.429)
Evento de Brumadinho	(25.002)	(613)	(4.689)
<b>Lucro operacional</b>	<b>10.687</b>	<b>26.922</b>	<b>(9.881)</b>
Receitas financeiras	346	370	724
Despesas financeiras	(5.148)	(6.571)	(4.774)
Outros itens financeiros	1.119	(1.179)	584
Resultado de participações e outros resultados em coligadas e joint ventures	(1.673)	(211)	(637)
<b>Lucro (prejuízo) antes dos tributos sobre o lucro</b>	<b>5.331</b>	<b>19.331</b>	<b>(13.984)</b>
<b>Tributo corrente</b>	<b>(10.476)</b>	<b>(4.018)</b>	<b>(215)</b>
Tributo diferido	9.462	(241)	6.005
<b>Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas</b>	<b>4.317</b>	<b>15.072</b>	<b>(8.194)</b>
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores	(508)	(543)	(1.786)
<b>Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas atribuído aos acionistas da Vale</b>	<b>4.825</b>	<b>15.615</b>	<b>(6.408)</b>

## Resultado de participações societárias

<i>R\$ milhões</i>	4T20	3T20	4T19
Minerais Ferrosos	67	101	46
Metais Básicos	-	(3)	1
Outros	(300)	(128)	(26)
<b>Total</b>	<b>(233)</b>	<b>(30)</b>	<b>21</b>

## Balço patrimonial – consolidado

<i>R\$ milhões</i>	4T20	3T20	4T19
<b>Ativo</b>			
Circulante	126.805	98.956	68.698
Não circulante	78.623	89.113	67.705
Investimentos	10.557	11.482	11.278
Intangíveis	48.309	37.307	34.257
Imobilizado	213.836	214.280	187.733
<b>Total</b>	<b>478.130</b>	<b>451.138</b>	<b>369.671</b>
<b>Passivo</b>			
Circulante	75.838	60.259	55.806
Exigível a longo prazo	221.306	203.517	156.716
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>180.986</b>	<b>187.362</b>	<b>157.149</b>
Patrimônio líquido dos acionistas da Vale	185.785	194.640	161.480
Patrimônio líquido dos acionistas não controladores	(4.799)	(7.278)	(4.331)
<b>Total</b>	<b>478.130</b>	<b>451.138</b>	<b>369.671</b>